Wann und wie wurden sie versandt? Die bis jetzt eröffneten Quellen bieten eine zweifache Antwort, ohne dass es, mir wenigstens, möglich wäre, mit voller Sicherheit zu entscheiden, welche derselben die richtigere ist. Ich lege deshalb beide mit ihren Gründen und Schwierigkeiten vor.

Joannes Andrea, welcher allerdings erst 1326 und zwar

<sup>1</sup> S. oben S. 442.

<sup>2</sup> S. über diese Methode der Abstimmung unten S. 460. — Ferner beachte man, dass es fraglich ist, ob es sich bei allen diesen Constitutionen um eigentliche Concilsdecrete handelte, bei welchen allerdings die conciliarische Abstimmung durch keinen päpstlichen Act ersetzt werden konnte.

in Bologna im Commentar zu den Clementinen seinen Bericht<sup>1</sup> niederschrieb, erzählt: 1) Die Concilsdecrete seien, zwar nicht

<sup>1</sup> In seiner Glosse zum Aussendungsschreiben Johans XXII zu *De cetero* sagt Joannes Andrea: . . . 'Circa hoc sciendum est, quod constitutiones concilii, licet non omnes fuerint in concilio publicatae, tamen postea de facto fuerunt publicatae, et ipsarum habita copia, et iam habebatur, quod ligarent; — et quia patuit, aliquas ex illis inepte, aliquas prolixè, aliquas defective compositas, aliquas otiam non expedire, noluit Clemens, quod compositio (Codd. Vatic. 1403, 2508 *compositio et constitutio*) illa procederet, sed, ut fertur, sub excommunicationis poena mandavit, quod illas habentes intra certos dies restituerent camerae vel incenderent vel dilacerarent easdem. — Deinde per peritiores fecit illas recenseri; qui aliquas et paucas in totum reservaverunt, aliquas in totum resecurunt, aliquas mutaverunt quoad verba mente servata, in aliquibus menti et verbis detraxerunt et addiderunt; et has, licet non sub his verbis in concilio publicatae fuissent, voluit sub nomine concilii reservari; et multas constitutiones utiles addens, de quibus non fuerat in concilio tractatum, ut de rescriptis omnes, quae sunt post secundam et de electione omnes post primam cum similibus; fecit illas una cum quibusdam constitutionibus, quas prius ediderat, sub debitis titulis compilari. Et, ut a domino Atrebatensi, qui tunc erat contradictarum auditor, audivi, Clemens praecepit illas in audientia publicari. Et ipse dominus auditor dixit, quod inchoavit et finivit in audientia publicationem illarum. — Memini tunc audivisse, quod Clemens mandaverat, quod constitutiones praeter praedictas quatuor (S. unten S. 461, Anm. 8) ligarent post quatuor menses. Aliqui dicebant, quod ordinaverat eas ligare, postquam essent per studia publicatae.

Mortuo Clemente istarum constitutionum haberi copia de cancelleria non poterat; et sic tenuerunt curiales, quod ultra illas quatuor non ligarent. Creato autem domino Ioanne, adhuc primo anno sui pontificatus et ultra viguit hoc dubium. Sed quia quibusdam petentibus, per ipsum auditores dari in causis beneficiis cum clausula *simpliciter et de plano* etc., interdum sic respondit: 'Constitutionem habetis' (vgl. unten S. 462, Anm. 4) coeperunt dicere auditores palatii, quod ipse videbatur velle, quod constitutiones ligarent. Contrarium videbatur, quia petierat et receperat constitutiones ipsas examinandas et corrigendas, et aliquas correxit et mutavit, ut infra tit. I, c. unico. Finaliter deliberaverunt auditores, illam habere pro constitutione, de qua papa dixerat, reliquas priori dubio reliquendo.

Ex his ergo concluditur pro et contra. — Quod ligaverint facit praedicta assertio domini auditoris, qui dicit, se de mandato Clementis publicationem in audientia finivisse; et sic fuit omnis actus legis condendae perfectus, de quo *c. de legibus. Humanum*. — Item contrarium sonat in absurdum, quod constitutiones, quae attribuuntur concilio et Clementi, a tempore finiti concilii non ligent intra quinquennium, et a tempore Clementis intra biennium. Ex quo ergo fuit constitutio concilii vel Clementis, et verbum

alle auf dem Concil selbst, jedoch bald nachher sämmtlich veröffentlicht, zum Abschreiben aufgelegt und in Kraft gesetzt worden. — 2) Da jedoch in denselben manche Mängel und Unzulänglichkeiten entdeckt wurden, habe Clemens; wie es hiess, unter Strafe der Excommunication befohlen, sämmtliche Exemplare an die Kammer einzusenden oder zu vernichten. — 3) Hierauf habe er sie völlig umarbeiten, mit anderen vor und nach dem Concil veröffentlichten Constitutionen zum 'liber septimus' zusammenordnen und in einem Consistorium verlesen lassen.

Bevor ich in die Discussion dieser strittigen Angaben des berühmten Canonisten eintrete, führe ich die Geschichte der Concilsdecrete und der mit ihnen verknüpften Clementinen zu Ende.

Die eben erwähnte — nach Joannes Andreä zweite — Veröffentlichung der in die Clementinen eingegliederten Concilsdecrete geschah am 21. März 1314 in einem Consistorium in Monteux bei Carpentras. Seit dem Funde G. B. Böhmers<sup>1</sup> nimmt man an, es sei auch die officiële Versendung der neuen Decretalensammlung an einige Universitäten (Orleans und Paris) noch vor dem Tode Clemens' V. († 20. April 1314) erfolgt.

Mir dagegen scheint es wahrscheinlicher, dass (Ende März